
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  ЛИКВИДНЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ, ОБРАЩАЮЩИХСЯ НА ФОНДОВОМ РЫНКЕ ПАО 
"МОСКОВСКАЯ БИРЖА", ДЛЯ КЛИЕНТОВ С НАЧАЛЬНЫМ, СТАНДАРТНЫМ ИЛИ ПОВЫШЕННЫМ 
УРОВНЕМ РИСКА С УКАЗАНИЕМ КРАТНОСТИ КОЛИЧЕСТВА ЦЕННЫХ БУМАГ МИНИМАЛЬНОМУ 

ОБЪЕМУ ЦЕННЫХ БУМАГ (ОДИН СТАНДАРТНЫЙ ЛОТ), В ПРЕДЕЛАХ КОТОРОГО ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ ПЛАНОВОЙ ПОЗИЦИИ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ РАВНЫМ 0  

 

№ Наименование эмитента  
Тип 
ЦБ 

ISIN Торговый код Кратность 

1 ПАО "Аэрофлот - российские авиалинии" АО RU0009062285 AFLT 10 

2 ПАО "НК "ЛУКОЙЛ" АО RU0009024277 LKOH 1 

3 ПАО "НЛМК" АО RU0009046452 NLMK 10 

4 ПАО "Ростелеком" АО RU0008943394 RTKM 10 

5 ОАО "Сургутнефтегаз" АО RU0008926258 SNGS 100 

6 ПАО "Мобильные ТелеСистемы" АО RU0007775219 MTSS 10 

7 ПАО "ГМК "Норильский никель" АО RU0007288411 GMKN 10 

8 ПАО " РусГидро" АО RU000A0JPKH7 HYDR 1000 

9 ПАО "Магнит" АО RU000A0JKQU8 MGNT 1 

10 ПАО " ФСК - Россети" АО RU000A0JPNN9 FEES 10000 

11 ПАО "Газпром" АО RU0007661625 GAZP 10 

12 ПАО "НК "Роснефть" АО RU000A0J2Q06 ROSN 1 

13 ПАО "Северсталь" АО RU0009046510 CHMF 1 

14 ПАО "НОВАТЭК" АО RU000A0DKVS5 NVTK 1 

15 ПАО "Магнитогорский металлургический комбинат" АО RU0009084396 MAGN 10 

16 ПАО "Татнефть" АО RU0009033591 TATN 1 

17 ПАО "Сбербанк России" АО RU0009029540 SBER 10 

18 ПАО АК "АЛРОСА" АО RU0007252813 ALRS 10 

19 ПАО "Банк ВТБ" АО RU000A0JP5V6 VTBR 1 

20 ПАО "Московская Биржа" АО RU000A0JR4A1 MOEX 10 

21 ОАО "Сургутнефтегаз" АП RU0009029524 SNGSP 10 

22 ПАО "Транснефть" АП RU0009091573 TRNFP 1 

23 ПАО "Сбербанк России" АП RU0009029557 SBERP 10 

24 ПАО "Газпром нефть" АО RU0009062467 SIBN 1 

25 ПАО "Полюс" АО RU000A0JNAA8 PLZL 1 

26 ПАО АФК "СИСТЕМА" АО RU000A0DQZE3 AFKS 100 



 

 

27 МКПАО "ОК РУСАЛ" АО RU000A1025V3 RUAL 10 
 

Примечание: АО - акции обыкновенные, АП - акции привилегированные 

ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ЛИКВИДНЫХ ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ, ОБРАЩАЮЩИХСЯ НА ВАЛЮТНОМ РЫНКЕ 
ПАО "МОСКОВСКАЯ БИРЖА", ДЛЯ КЛИЕНТОВ С НАЧАЛЬНЫМ, СТАНДАРТНЫМ ИЛИ ПОВЫШЕННЫМ 

УРОВНЕМ РИСКА С УКАЗАНИЕМ КРАТНОСТИ КОЛИЧЕСТВА ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ МИНИМАЛЬНОМУ 
ОБЪЕМУ ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ (ОДИН СТАНДАРТНЫЙ ЛОТ), В ПРЕДЕЛАХ КОТОРОГО 

ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ ПЛАНОВОЙ ПОЗИЦИИ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ РАВНЫМ 0 
         
     
 

№ Наименование Тип Торговый код Кратность 

1 CNY/RUB_TOM - CNY/РУБ иностранная валюта CNYRUB_TOM (CNYRUB_TOM) 1000 

2 CNY/RUB_TOD - CNY/РУБ иностранная валюта CNYRUB_TOD (CNY000000TOD) 1000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ЛИКВИДНЫХ ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ ДЛЯ КЛИЕНТОВ С НАЧАЛЬНЫМ, 

СТАНДАРТНЫМ ИЛИ ПОВЫШЕННЫМ УРОВНЕМ РИСКА С УКАЗАНИЕМ КРАТНОСТИ КОЛИЧЕСТВА 
ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ МИНИМАЛЬНОМУ ОБЪЕМУ ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ (ОДИН СТАНДАРТНЫЙ 

ЛОТ), В ПРЕДЕЛАХ КОТОРОГО ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ ПЛАНОВОЙ ПОЗИЦИИ НЕ 
ПРИНИМАЕТСЯ РАВНЫМ 0     

     
     

№ Торговый код Тип 
Кратность ПАО "СПБ 

биржа" 
Кратность  ПАО 

"Московская биржа" 

1 USD (доллар США) иностранная валюта не предусмотрено не предусмотрено 

2 CNY (юань КНР) иностранная валюта не предусмотрено не предусмотрено 

3 HKD (доллар Гонконг) иностранная валюта не предусмотрено не предусмотрено 

4 KZT (тенге Казахстан) иностранная валюта не предусмотрено не предусмотрено 

5 EUR (евро Евросоюз) иностранная валюта не предусмотрено не предусмотрено 

  
 
 
 
 
 
 

ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ЛИКВИДНЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ, ОБРАЩАЮЩИХСЯ НА ПАО "СПБ БИРЖА", ДЛЯ 

КЛИЕНТОВ С НАЧАЛЬНЫМ, СТАНДАРТНЫМ ИЛИ ПОВЫШЕННЫМ УРОВНЕМ РИСКА С УКАЗАНИЕМ 

КРАТНОСТИ КОЛИЧЕСТВА ЦЕННЫХ БУМАГ МИНИМАЛЬНОМУ ОБЪЕМУ ЦЕННЫХ БУМАГ (ОДИН 

СТАНДАРТНЫЙ ЛОТ), В ПРЕДЕЛАХ КОТОРОГО ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ ПЛАНОВОЙ ПОЗИЦИИ 

НЕ ПРИНИМАЕТСЯ РАВНЫМ 0 

№ Наименование эмитента  
Тип 
ЦБ 

ISIN Торговый код Кратность 

1 ПАО "СПБ Биржа" АО RU000A0JQ9P9 SPBE 1 

2 ПАО "НК "ЛУКОЙЛ" АО RU0009024277 LKOH 1 

3 ПАО "НЛМК" АО RU0009046452 NLMK 10 

4 ПАО "Ростелеком" АО RU0008943394 RTKM 10 

5 ОАО "Сургутнефтегаз" АО RU0008926258 SNGS 100 



 

 

6 ПАО "Мобильные ТелеСистемы" АО RU0007775219 MTSS 10 

7 ПАО "ГМК "Норильский никель" АО RU0007288411 GMKN 10 

8 ПАО " РусГидро" АО RU000A0JPKH7 HYDR 1000 

9 ПАО "Магнит" АО RU000A0JKQU8 MGNT 1 

10 ПАО " ФСК - Россети" АО RU000A0JPNN9 FEES 10000 

11 ПАО "Газпром" АО RU0007661625 GAZP 10 

12 ПАО "ФосАгро" АО RU000A0JRKT8 PHOR 1 

13 ПАО "Северсталь" АО RU0009046510 CHMF 1 

14 ПАО "НОВАТЭК" АО RU000A0DKVS5 NVTK 1 

15 ПАО "Магнитогорский металлургический комбинат" АО RU0009084396 MAGN 10 

16 ПАО "Татнефть" АО RU0009033591 TATN 1 

17 ПАО "Сбербанк России" АО RU0009029540 SBER 10 

18 ПАО АК "АЛРОСА" АО RU0007252813 ALRS 10 

19 ПАО "Банк ВТБ" АО RU000A0JP5V6 VTBR 1 

20 ПАО "Элемент" АО RU000A102093 ELMT 1000 

21 ОАО "Сургутнефтегаз" АП RU0009029524 SNGSP 10 

22 ПАО "Транснефть" АП RU0009091573 TRNFP 1 

23 ПАО "Сбербанк России" АП RU0009029557 SBERP 10 

24 ПАО "Газпром нефть" АО RU0009062467 SIBN 1 

25 ПАО "Полюс" АО RU000A0JNAA8 PLZL 1 

26 ПАО АФК "СИСТЕМА" АО RU000A0DQZE3 AFKS 100 

27 ПАО "НМТП" АО RU0009084446 NMTP 100 
 
Примечание: АО - акции обыкновенные, АП - акции привилегированные    
 
 
 
 
 

ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ЛИКВИДНЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ, ОБРАЩАЮЩИХСЯ НА АО "ВОСТОЧНАЯ БИРЖА", 
ДЛЯ КЛИЕНТОВ С НАЧАЛЬНЫМ, СТАНДАРТНЫМ ИЛИ ПОВЫШЕННЫМ УРОВНЕМ РИСКА С УКАЗАНИЕМ 

КРАТНОСТИ КОЛИЧЕСТВА ЦЕННЫХ БУМАГ МИНИМАЛЬНОМУ ОБЪЕМУ ЦЕННЫХ БУМАГ (ОДИН 
СТАНДАРТНЫЙ ЛОТ), В ПРЕДЕЛАХ КОТОРОГО ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ ПЛАНОВОЙ ПОЗИЦИИ 

НЕ ПРИНИМАЕТСЯ РАВНЫМ 0 
 

№ Наименование эмитента  Тип ЦБ ISIN Торговый код Кратность 

1 АК "АЛРОСА" ПАО АО RU0007252813 ALRS 10 

2 ПАО "Северсталь" АО RU0009046510 CHMF 1 

3 ПАО "Элемент" АО RU000A102093 ELMT 1000 

4 ПАО "Газпром" АО RU0007661625 GAZP 10 

5 ПАО "ГМК "Норильский никель" АО RU0007288411 GMKN 10 

6 ПАО "НК "ЛУКОЙЛ" АО RU0009024277 LKOH 1 

7 ПАО "Группа ЛСР" АО RU000A0JPFP0 LSRG 1 

8 ПАО "ММК" АО RU0009084396 MAGN 10 

9 ПАО "Магнит" АО RU000A0JKQU8 MGNT 1 

10 ПАО "МТС" АО RU0007775219 MTSS 10 

11 ПАО "НЛМК'" АО RU0009046452 NLMK 10 

12 ПАО "НОВАТЭК" АО RU000A0DKVS5 NVTK 1 

13 ОФЗ 26221 ГО RU000A0JXFM1 OFZ26221 1 

14 ОФЗ 26224 ГО RU000A0ZYUA9 OFZ26224 1 



 

 

15 ОФЗ 26225 ГО RU000A0ZYUB7 OFZ26225 1 

16 ОФЗ 26229 ГО RU000A100EG3 OFZ26229 1 

17 ОФЗ 26232 ГО RU000A1014N4 OFZ26232 1 

18 ОФЗ 26236 ГО RU000A102BT8 OFZ26236 1 

19 ОФЗ 26238 ГО RU000A1038V6 OFZ26238 1 

20 ОФЗ 26241 ГО RU000A105FZ9 OFZ26241 1 

21 ОФЗ 26242 ГО RU000A105RV3 OFZ26242 1 

22 ПАО "Полюс" АО RU000A0JNAA8 PLZL 1 

23 ПАО "Сбербанк России" АО RU0009029540 SBER 10 

24 ПАО "Сбербанк России" АП RU0009029557 SBERP 10 

25 ПАО "Газпром нефть" АО RU0009062467 SIBN 1 

26 ПАО "Сургутнефтегаз" АО RU0008926258 SNGS 100 

27 ПАО "Сургутнефтегаз" АП RU0009029524 SNGSP 10 

28 ПАО "Совкомбанк" АО RU000A0ZZAC4 SVCB 100 

29 ПАО "Татнефть" АО RU0009033591 TATN 1 

30 ПАО "Транснефть" АП RU0009091573 TRNFP 1 

31 ПАО "Банк ВТБ" АО RU000A0JP5V6 VTBR 1 
Примечание: АО - акции обыкновенные, АП - акции привилегированные, ГО – государственные облигации 
 
 


